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Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts vēstures arhīvs (turpmāk LVVA) pēc 

2014. gada 7. novembrī plašu atsaucību guvušajiem pirmajiem zinātniskajiem 
lasījumiem arī 2015. gadā rīko lasījumus ar mērķi aktualizēt arhīva bagātīgā 
dokumentu krājuma izmantošanas iespējas. Šogad atkal vienkopus tiks pulcēti 
zinātnieki, studenti un vēstures interesenti, kas savos pētījumos izmanto LVVA 
uzglabātās dokumentārās liecības par vēsturiskajiem notikumiem, politiskajiem 
procesiem, ekonomisko, sociālo un kultūras dzīvi Latvijas teritorijā laikposmā no 13. 
gadsimta līdz 20. gadsimta vidum. 

Iepriekšējie lasījumi bija veltīti Rīgai un rīdziniekiem. Šī gada tematika iecerēta 
vienlaikus gan plašāka, gan šaurāka. Palūkosimies pāri Rīgas pilsētas robežām, bet 
darīsim to detaļās, kas tieši lokālā mērogā atstājušas sevišķi bagātīgas pēdas arhīva 
dokumentos. Ikdienā arhīvā strādā daudzi pētnieki, kas skrupulozi izzina kādas 
saimniecības, muižas, novada, atsevišķas apdzīvotas vietas vai pat tikai tās daļas 
vēsturi. Pagātnes lokālā dimensija tāpat tiek atklāta gan caur atsevišķu personu un 
dzimtu vēsturi, gan pievēršoties dažādiem vispārējās vēstures un kultūras vēstures 
jautājumiem. Varam uzskatīt, ka lokālā vēsture ir ļoti plaši pētīta sfēra, bet vai vienmēr 
tas ir veikts pietiekami kvalitatīvi un izmantojot visus iespējamos avotus? Tieši tāpēc 
LVVA zinātniskajos lasījumos aicinām dalīties zināšanās par atsevišķām avotu 
grupām, to izmantošanas metodēm un radošumu avotu bāzes meklējumos. 
Kartogrāfiskie dokumenti, ekonomiskās un sociālās vēstures sērijveida avoti, dažādu 
periodu stāstošas vēstures liecības u.c. materiāli – to pielietojumā noteikti atrodamas 
īpašas šķautnes, kas var bagātināt visdažādākos lokālās vēstures pētījumus. 

Zinātnisko lasījumu dalībnieka anketu ar īsu referāta anotāciju (līdz 500 rakstu 
zīmēm) latviešu valodā lūdzam sūtīt uz e-pastu Anita.Cerpinska@arhivi.gov.lv. 
Rīcības komiteja pieteikumus gaidīs līdz 2015. gada 3. augustam. Pēc 2015. gada 3. 
augusta atsūtītie pieteikumi netiks izskatīti. Katra referāta atbilstību izvērtēs Rīcības 
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komiteja, un līdz 2015. gada 15. augustam pa e-pastu tiks paziņots, vai referāts ir 
iekļauts zinātnisko lasījumu programmā.   

Dalība lasījumos ir bezmaksas. 
Zinātniskajos lasījumos nolasītos referātus būs iespējams publicēt 

jaunizveidotajā žurnāla „Latvijas Arhīvi” sērijā „Latvijas Valsts vēstures arhīva 
zinātniskie lasījumi”. Vēlamais zinātnisko rakstu apjoms ir 16 000 – 40 000 rakstu 
zīmes. Sīkāku informāciju par prasībām publikācijai skatīt 
http://www.arhivi.lv/index.php?&199.  

 
 
Rīcības komitejas sastāvs: Anita Čerpinska, Ineta Didrihsone-Tomaševska, Valda 
Pētersone, Enija Rubina, Kārlis Zvirgzdiņš. 
 
Kontaktinformācija: 
LVVA  
Slokas iela 16,  
Rīga, LV- 1048  
Telefons: 67615237 
E – pasts : Anita.Cerpinska@arhivi.gov.lv  
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Dalībnieka anketa 
 
Vārds, uzvārds: 

Zinātniskais (akadēmiskais grāds):  

E-pasts:  

Tālrunis:  

Adrese:  

Darba vieta, amats: 

Referāta nosaukums: 

 

Referāta anotācija (līdz 500 rakstu zīmēm):  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vai vēlaties izmantot iespēju publicēt darbu žurnāla „Latvijas Arhīvi” sērijā  
„Latvijas Valsts vēstures arhīva zinātniskie lasījumi”: 

Jā  Nē  
 

Rīcības komiteja pieteikumus e-pastā Anita.Cerpinska@arhivi.gov.lv gaidīs līdz 2015. gada 3. 
augustam. Pēc pieteikumu izvērtēšanas līdz 2015. gada 15. augustam pa e-pastu tiks paziņots, vai 
referāts ir iekļauts zinātnisko lasījumu programmā. 

mailto:Anita.Cerpinska@arhivi.gov.lv

